
Vivat Akademia nr 21 – marzec 2020� 31

Wydział Górniczy – jedyny stu letni wydział powstałej w 1919 roku 
Akademii Górniczej był niewątpliwie osią i źródłem wszelkich kroków 
związanych z edukacja polskich inżynierów XX wieku.

Rozpoczynając opowieść o ludziach 100-letniego wydziału Górni-
czego należy jednak wrócić do 1816 roku i Stanisława Staszica, który 
założył na ziemiach polskich pierwszą Szkołę Akademiczno-Górni-
czą. Widzimy dwa nowe słowa „akademiczna” – czyli wyższą i gór-
niczą – czyli uczącą sztuki odkrywania złóż i  ich eksploatacji. Sta-
nisław Staszic jako pierwszy mąż stanu uważał i głosił, że wolność 

i niepodległość można wywalczyć tylko wtedy kiedy będziemy nie-
zależni od naszych zaborców. Zatem surowce ziemi polskiej muszą 
być wydobywane i tylko w oparciu o nie można snuć marzenia o po-
tędze gospodarczej i obronnej. Zamieszczone na rysunku 1 drzewo 
genealogiczne dzisiejszej akademii wyjaśnia cały proces dochodze-
nia do obecnej struktury i świetności AGH.

Rysunek doprecyzowuje tablica 1 ukazująca rozwój struktury 
wydziałowej AGH. Dokument ten ma specjalną wagę dzisiaj w ro-
ku 100-lecia uczelni – bo nie wiadomo czy zgodnie z zamysłami no-

wej ustawy po 100 latach funkcjonowania 
tego systemu istnienie struktury wydziało-
wej się utrzyma.

Każda Instytucja to przede wszystkim jej 
ludzie, a jeszcze bardziej ludzie przywódcy, 
którzy nadawali ton jej rozwojowi, przemia-
nom i postępowi.

Chcąc więc w skrócie przybliżyć historię 
100-letniego Wydziału Górniczego posłuży-
my się prezentacją pocztu 28 dziekanów wy-
działu i dodatkowo fotografiami ludzi wydzia-
łu, którzy odcisnęli piętno na nauce górniczej 
i przemyśle wydobywczym Polski i Świata. 
Jest bowiem wiele rozwiązań, które w tam-
tym czasie płynęły do górniczego świata 
również z Polski, jak choćby idea organizo-
wania Światowych Kongresów Górniczych, 
które między innymi przełamały rygory „żela-
znej kurtyny” i otworzyły światową współpra-
cę w zakresie technologii i bezpieczeństwa 
w górnictwie. Wielu specjalistów jak prof. 
Goetel, prof. Bolewski, prof. Litwiniszyn czy 
prof. Budryk byli wielokrotnie wzywani w róż-
ne zakątki Europy, po to aby opanować po-
wstałe – czasami niebezpieczne – sytuacje 

Na 100-lecie AGH: 16 wydziałów

Wydział Górniczy  
w 100-letniej historii AGH
Krótka historia Wydziału Górniczego – obecnie Górnictwa i Geoinżynierii

Szanowni Państwo!

To właśnie 100 lat temu, w dniu 20 października 1919 roku, na uroczystym posiedzeniu w Auli Collegium Novum Uniwersytetu Jagielloń‑
skiego, Naczelnik Państwa Józef Piłsudski wypowiedział owe pamiętne słowa:

„Niniejszym ogłaszam Akademię Górniczą w Krakowie za otwartą” i potwierdził to, podpisując się orlim piórem na pergaminowej kar‑
cie pamiątkowej Księgi Królewskiej. Tak rozpoczęła się historia Akademii Górniczej i Wydziału Górniczego. Na pierwszy rok akademicki 
1919/1920, na jedyny działający Wydział Górniczy przyjęto 80 studentów. W 1949 roku nazwa uczelni zmieniła się na Akademię Górniczo‑
-Hutniczą, czyli nasze znane na całym świecie AGH. W 2002 roku następuje zmiana nazwy na Wydział Górnictwa i Geoinżynierii. Przez ko‑
lejne lata od powstania z Wydziału Górniczego tworzyły się kolejne wydziały uczelni. W 2019 roku na AGH jest 16 wydziałów, a studiuje na 
nich ponad 27,5 tys. studentów. Całkowita liczba absolwentów AGH przekracza 190 tysięcy, w tym ponad 22,5 tysiąca to absolwenci Wy‑
działu Górnictwa i Geoinżynierii.

Szanowni Studenci, Absolwenci, Pracownicy i Przyjaciele Naszego Wydziału – przyjmijcie ode mnie najserdeczniejsze życzenia – 200 lat!

Profesor Marek Cała 
Dziekan Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii

Rys. 1. Drzewo genealogiczne struktury wydziałowej AGH  

(opracowanie: P. Czaja na podstawie materiałów archiwalnych AGH)
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związane z eksploatacją surowców mineralnych. Ważnym jest też 
fakt, że z  inspiracji nauki uprawianej na wydziale wyłoniło się wie-
le działalności dalekich od górnictwa jak choćby ratowanie zabyt-
kowych miast z wykorzystaniem po części wiedzy i sztuki górniczej.

Jest to oczywiście historia bardzo skrócona, a uwagę czytelników 
chcemy zwrócić na wydarzenia, które decydowały o kierunku rozwo-
ju uczelni, a w niej Wydziału Górniczego i klimacie tamtych czasów.

Najważniejsze wydarzenia w 100 letniej historii Wydziału Górnictwa 
i Geoinżynierii

Śledząc biogramy dziekanów oraz wydarzenia we wszystkich 36 ka-
dencjach warto także zwrócić uwagę na zmiany ilościowe w liczbie 
studentów, absolwentów, a  także zmiany liczbie wypromowanych 
doktorów i doktorów habilitowanych. Liczby te dobitnie świadczą 
o zapotrzebowaniu na postępową myśl dla górnictwa i popularność 
studiów na kierunku górnictwo i geologia inżynierska. Obraz ten 
przedstawia seria wykresów na rys. 2.

Jak wynika z przedstawionych wykresów okresem dobrej pro-
sperity dla uczelni i wydziału były lata sześćdziesiąte i siedemdzie-
siąte XX wieku. W 1969 roku liczba studentów w dziesięciowydzia-
łowej AGH osiągnęła poziom 14 386 osób. Na Wydziale Górniczym 
ten rekord przypada na 1967 rok i wynosi 2966 studentów studiują-
cych tylko na kierunku górnictwo i geologia.

Na kondycji uczelni i Wydziału Górniczego bardzo wyraźnie od-
biły się lata z wyjątkowo złą sytuacją gospodarczo-polityczną kra-
ju w końcówce lat siedemdziesiątych i w okresie stanu wojennego. 
W 1987 roku liczba studentów w AGH spadła do dramatycznie ni-
skiego poziomu 6555 słuchaczy z czego studenci górnicy stanowi-
li 17,2%, (1127 studentów). Podobnie liczba studentów na Wydzia-
le Górniczym nadal się obniżała do poziomu 846 słuchaczy w 1991 
roku roku, co było ostatecznym bodźcem do rozpoczęcia prac nad 
rozszerzeniem oferty edukacyjnej i  rozpoczęciem kształcenia rów-
nież na innych kierunkach.

Ekspansja edukacyjna Wydziału Górniczego w latach 1991–1995 
i zmiana nazwy wydziału (2002)

Zapowiadająca się na początku lat dziewięćdziesiątych głęboka re-
strukturyzacja górnictwa i konieczność likwidacji wielu kopalń węgla 
kamiennego spowodowała spadającą liczbę kandydatów na studia 

górnicze. W tym samym czasie Wydział Górniczy posiadał między 
innymi bardzo dobrą kadrę dla specjalności ekonomika i zarządza-
nie w górnictwie, stąd w 1991 roku zainaugurowano prace nad wpro-
wadzeniem kształcenia na kierunku zarządzanie i marketing. Był to 
jeden z pierwszych kierunków tego typu, a w gospodarce kraju po-
jawiały się już wyraźne zmiany w kierunku gospodarki rynkowej więc 
popularność kierunku była ogromna. Na pierwszą rekrutację w 1992 
roku na 120 przygotowanych miejsc zgłosiło się prawie 850 kan-
dydatów. Spośród licznych nieprzyjętych na kierunek zarządzanie 
i marketing wiele osób zdecydowało się pozostać na Wydziale Gór-
niczym i studiować na kierunku górnictwo i geologia miedzy innymi 
specjalności ekonomika i zarządzanie w górnictwie.

W 1994 roku z inicjatywy prof. Antoniego Tajdusia – ówczesne-
go prodziekana Wydziału Górniczego, zdecydowano się na otwarcie 
kolejnego kierunku budownictwo, bazując na własnej kadrze dosko-
nale przygotowanej do projektowania i budowy kopalń. Wzmocnie-
nie kadry specjalistami z budownictwa ogólnego z  innych uczelni 
również spowodowało, szybki wzrost popularności tego kierunku. 
Był to swoisty powrót budownictwa na AGH po tym jak w 1954 roku 
z tak zwanych wydziałów politechnicznych, budownictwo wyprowa-
dzono w całości do utworzonej wtedy Politechniki Krakowskiej. Po-
jawienie się budownictwa na Wydziale Górniczym w 1994 roku wy-
wołało pewne zdziwienie, głównie w gronie dziekanów wydziałów 
kształcących na kierunku budownictwo. Z biegiem czasu jednak in-
ne uczelnie i ich profesorowie w większości, nabrali przekonania, że 
budownictwo w AGH to rzecz normalna. W 2019 roku Wydział Gór-
nictwa i Geoinżynierii AGH wspólnie z Wydziałem Inżynierii Lądowej 
Politechniki Krakowskiej zorganizował zjazd dziekanów kształcą-
cych na kierunku budownictwo. Głównymi specjalnościami kierun-
ku budownictwo były:
•	 geotechnika i budownictwo specjalne, bazujące na szerokim za-

sobie wiedzy z zakresu mechaniki skał i gruntów oraz technolo-
giach budownictwa podziemnego,

•	 problemy geotechniczne rewaloryzacji zabytkowych obiektów bu-
dowlanych, czego prapoczątkiem były sukcesy pracowników AGH 
w tym prof. F. Zalewskiego, prof. Z. Strzeleckiego, prof. S. Rop-
skiego, doc. K. Drzewieckiego, dr. S. Jóżkiewicza, dr. Z. Jury, 
dr. Z. Kohutka, dr. P. Czai, mgr. J. Chmury) w ratowaniu zabyt
kowych miast polskich poprzez wykorzystanie metod budownic-
twa podziemnego.

Tabela 1. Rozwój struktury wydziałowej AGH na przestrzeni 100 lat jej funkcjonowania (1919–2019)

L.p. Nazwa Wydziału w chwili powstania (rok) Pośrednie nazwy Wydziału (rok) Obecna nazwa wydziału (od roku)
1. Górniczy (1919) brak  Górnictwa i Geoinżynierii (2002)
2. Hutniczy (1921) Wydział Metalurgiczny (1951)  Inżynierii Metali i Informatyki Przemysłowej (2005)

3 Elektromechaniczny (1946)
Wydział Elektryfikacji Górnictwa i Hutnictwa (1952), Wydziału 
Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Elektroniki (2012)

Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki  
i Inżynierii Biomedycznej (2012)

4. Elektromechaniczny (1946)
Wydział Elektryfikacji Górnictwa i Hutnictwa (1952), Wydziału 
Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Elektroniki (2012)

Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji (2012)

5 Elektromechaniczny (1946) Wydział Mechanizacji Górnictwa i Hutnictwa (1952), Inżynierii Mechanicznej i Robotyki (1992)
6 Geologiczno-Mierniczy (1949) Wydział Geologiczno-Poszukiwawczy (1952) Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska (1992)
7 Geologiczno-Mierniczy (1949) Wydział Geodezji Górniczej (1951) Geodezji Górniczej i Inżynierii Środowiska (1990)
8 Mineralny (1949) Wydział Ceramiczny (1951) Inżynierii Materiałowej i Ceramiki (1971)
9 Odlewnictwa (1951 brak Odlewnictwa (1951)
10 Metali Nieżelaznych (1962) brak Metali Nieżelaznych (1962)
11 Wiertniczo-Naftowy (1967) brak Wiertnictwa, Nafty i Gazu (1997)
12 Zarządzania (1974) brak Zarządzania (1974)
13 Paliw i Energii (1974) brak Energetyki i Paliw (2009)
14 Fizyki i Techniki Jądrowej (1991) brak Fizyki i Informatyki Stosowanej (1991)
15 Matematyki Stosowanej (1997) brak Matematyki Stosowanej (1997) 
16 Nauk Społecznych Stosowanych (2001) brak Wydział Humanistyczny (2008)

17
Centrum naukowe jako podstawowa 

jednostka uczelni 
brak

Akademickie Centrum Materiałów i Nanotechnologii – 
ACMiN (2014)
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Z biegiem lat budownictwo na AGH osiągnęło bardzo dobry poziom 
kształcenia, czego dowodem było zajęcie w 2014 roku w Rankingu 
Perspektyw pierwszego miejsca w Polsce pośród wszystkich uczel-
ni kształcących inżynierów budownictwa. Według prezesa Małopol-
skiej Izby Inżynierów Budownictwa, odsetek absolwentów kierunku 
budownictwo na AGH zdających egzaminy na uprawnienie budow-
lane jest wyższy od średniej krajowej.

Podobnie było z kierunkiem kształcenia „inżynieria środowiska” 
zapoczątkowanym w 1995 roku. U podstaw jego powołania leżały ol-
brzymie potrzeby krajowej gospodarki w przekształcaniu terenów po-
przemysłowych. Ewolucyjne zmiany systemu gospodarki centralnie 
sterowanej na gospodarkę rynkową spowodowały głęboką restruktu-
ryzację przemysłu – tak wydobywczego jak również wielu gałęzi prze-
mysłu przetwórczego. W ręce administracji lokalnej przekazywane 
były olbrzymie obszary poprzemysłowe, wymagające nowej koncep-
cji ich zagospodarowania. Przedmiotem zainteresowania były hałdy 
górnicze, liczne składowiska odpadów przemysłowych oraz wiele 
innych obiektów, którym należało nadać nowe funkcje. Liczni spe-
cjaliści z Wydziału Górniczego zajmujący się dotychczas rekultywa-
cją hałd i innych obszarów oraz specjaliści z zakresu geomechaniki 

skał oraz mechaniki gruntów okazali się bardzo cennymi specjali-
stami w projektowaniu zagospodarowania tego typu obiektów. Stąd 
powstała koncepcja uruchomienia kształcenia na kierunku inżynieria 
środowiska skoncentrowanego na rewitalizacji terenów poprzemy-
słowych. W ramach tego kierunku uprawianego zarówno w Krakowie 
jak również w zamiejscowych ośrodkach dydaktycznych w Jastrzę-
biu Zdroju, i w Jaworznie uruchomiono kształcenie miedzy innymi na 
specjalności: roboty inżynierskie w kształtowaniu środowiska. Rów-
nolegle z tym zagadnieniem wielkiego znaczenia nabrały problemy 
nowoczesnej gospodarki odpadami oraz bardzo dynamicznie roz-
wijającej się zapotrzebowanie na klimatyzację i wentylację obiektów 
przemysłowych. Wszystkie te zagadnienia były przedmiotem prowa-
dzonych prac badawczych pracowników wydziału tak więc kierunek 
inżynieria środowiska również przyjęła się bardzo dobrze. Widać to 
wyraźnie na wykresach rys. 2. Po 1995 roku obserwujemy bardzo dy-
namiczny przyrost ilości studentów i absolwentów wszystkich czte-
rech kierunków. Ekspansję oferty kształcenia na Wydziale Górni-
czym ilustruje tabela 2.

Na wydziale Górnictwa i Geoinżynierii wprowadzono w 2008 roku 
wyróżnienie honorowe „Kryształowa Barbórka”, którym nagradza się 

Rys. 2. Obraz zmian ilościowych w uczelni i na Wydziale Górniczym (od roku 2002 Górnictwa i Geoinżynierii) w stuletniej historii (opracowanie P. Czaja)
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Dziekani Wydziału Górniczego, a od roku 2002 – Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii

Kadencja 1 (1919–1920)  
prof. zw. dr hab. Antoni Maria Emilian 

Hoborski (1879–1940)

Kadencja 2 (1920–1921)  
prof. zw. dr hab. Jan Jakub Stock  

(1881–1925)

Kadencja 3 (1921–1922)  
prof. zw. dr inż. Jan Studniarski  

(1876–1946)

Kadencja 4 (1922–1924)  
prof. zw. inż. Oskar Nowotny  

(1875–1972)

Kadencja 5 (1924–1926)  
prof. zw. inż. Stanisław Skoczylas  

(1875–1968)

Kadencja 6 (1926–1928)  
prof. zw. inż. Henryk Czeczott  

(1875–1928)

Kadencja 7 (1928–1930)  
prof. dr inż. Jan Konrad Eligard Krauze 

(1882-1969)

Kadencja 8 (1930–1934)  
prof. zw. dr hab. Walery Goetel  

(1889–1972)

Kadencja 9 (1934–1936)  
prof. inż. Feliks Zalewski  

(1888 1966)

Kadencja 10 i 11 (1936–1939 i 1945–
1948) prof. zw. dr hab. inż. Witold Budryk 

(1891–1958)

Kadencja 12 (1948–1950)  
prof. inż. Stanisław Gołąb  

(1888-1966)

Kadencja 13 (1950–1952)  
prof. zw. dr hab. inż. Antoni Sałustowicz 

(1899–1967)

Kadencja 14 i 18 (1952–1954,  
1960–1962) prof. nadzw. inż. Zdzisław  

Karol Wilk (1893–1968)

Kadencja 15 (1954–1956)  
prof. dr inż. Włodzimierz Stanisław  

Stępiński (1898–1988)

Kadencja 16 (1956–1958)  
prof. nadzw. mgr inż. Józef Znański  

(1901–1984)

Kadencja 17 i 25 (1958–1960,  
1981–1984) prof. dr hab. inż. Stanisław 

Marian Knothe (1919–2015)
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Dziekani Wydziału Górniczego, a od roku 2002 – Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii

Kadencja 19 (1962–1966)  
prof. nadzw. mgr inż. Jan Alfred Walewski 

(1904–1971)

Kadencja 20 (1966–1969)  
prof. dr inż. Zdzisław Kazimierz Maciejasz 

(1922–1988)

Kadencja 21 (1969–1972)  
prof. dr hab. inż. Henryk Zbigniew  

Filcek (1928–2011)

Kadencja 22 i 27 (1972–1975,  
1984–1987) prof. dr hab. inż. Tadeusz 

Ryncarz (1927–1993)

Kadencja 23. (1975-1979)  
prof. dr hab. inż. Janusz Roszkowski  

(1935)

Kadencja 24 (1979–1981)  
prof. dr hab. inż. Józef Wacławik  

(1938)

Kadencja 27 i 28 (1987–1990, 1990–
1993) prof. dr hab. inż. Jacek Zabierowski 

(1939–1996)

Kadencja 29 (1993–1996)  
prof. dr hab. inż. Kazimierz Czopek  

(1939–2013)

Kadencja 30 i 31 (1996–1999,  
1999–2002) prof. dr hab. inż. Antoni  

Tajduś (1949)

Kadencja 32 i 33 (2002–2005,  
2005–2008) dr hab. inż. Jerzy Klich  

prof. AGH (1943)

Kadencja 34 i 35 (2008–2012,  
2012–2016) prof. dr hab. inż. Piotr  

Czaja (1948)

Kadencja 36 (2016–2020)  
prof. dr hab. inż. Marek Cała  

(1967)
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Wybitne postacie Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii (nie będący dziekanami)

prof. dr hab. inż. 
Bolesław Krupiński 

(1893–1972)

prof. nadzw. dr inż. 
Aleksander Anasiewicz 

(1903–1974)

prof. dr hab. inż. 
Roman Bromowicz 

(1921–1975)

prof. dr hab. inż. 
Stanisław Leopold Korman 

(1908–1985)

prof. dr hab. 
Mieczysław Lasoń 

(1923–1987)

prof. dr hab. inż 
Zbigniew Strzelecki 

(1922–1988)

prof. dr hab. inż. 
Tadeusz Rachwał 

(1914–1992)

prof. dr hab. inż. 
Jan Pawiński 
(1934–1995)

prof. dr hab. inż. 
Jerzy Litwiniszyn 

(1914–2000)

prof. zw. dr hab. 
Anna Jankowska-Kłapkowska 

(1925–2004)

prof. dr hab. inż. 
Adam Stefan Trembecki 

(1921–2007)

prof. dr hab. inż. 
Danuta Krzysztoń 

(1929–2016)

prof. dr hab. inż. 
Mieczysław Jawień 

(1932–2017)

prof. dr hab. inż. 
Kazimierz Stanisław Sztaba 

(1931–2019)
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osoby najbardziej zasłużone dla wydziału zarówno spośród jego pra-
cowników jak też spoza uczelni.

Podobnie w 2015 roku ustanowiono decyzją Rady Wydziału spe-
cjalne wyróżnienie dla studentów geotechników o nazwie „Medal 
Bieniawskiego”, ufundowany wraz z nagrodą pieniężną przez świa-
towej sławy geomechanika prof. Zdzisława Tadeusza Bieniawskie-
go – doktora honoris causa AGH. W 2016 roku ustanowiono nagrodę 
dla doktorantów w postaci „Stypendium prof. Pawińskiego”. Stypen-
dium jest hołdem złożonym wybitnemu profesorowi Wydziału Gór-
niczego Janowi Pawińskiemu, wysokie roczne stypendia dla dwóch 
najlepszych doktorantów na wydziale funduje firma „Maspex”, któ-
rej współwłaścicielem jest bratanek profesora, dr Krzysztof Pawiń-

ski – absolwent Wydziału Górniczego i dok-
tor nauk technicznych.

Stan ten stał się podstawą do zmiany 
nazwy wydziału, którą po pozytywnej opi-
nii Rady Wydziału Górniczego i przedsta-
wionym wniosku dziekana prof. Antonie-
go Tajdusia – Senat AGH zatwierdził w 30 
października 2002 roku. Nazwę „Górniczy” 
uzupełniono słowem „Geoinżynieria” czyli 
wszystko to co w obrębie geosfery realizu-
je ludzkość, zapewniając sobie warunki do 
życia. Geoinżynieria to szeroki zakres prac 
geotechnicznych, stabilizacja skarp, zabez-
pieczanie osuwisk, budownictwo tunelowe 
komunikacyjne, to zabezpieczenia obiek-
tów budowlanych metodami budownictwa 
podziemnego, to przemiany w środowisku 
zmienionym przez przemysł, to zagospoda-
rowanie poprzemysłowych składowisk skały 
płonnej i innych odpadów itp. Po rozszerze-
niu edukacji na te kierunki górnictwo stano-
wiło nie wiele ponad 25 proc. swej aktyw-
ności, a 75 proc. zostało przeniesione na 
zagadnienia geoinżynieryjne, łącznie z za-
rządzaniem i marketingiem procesów prze-
mysłowych. Nowa nazwa Wydział Górnic-
twa i Geoinżynierii obowiązuje od 1 listopada 
2002 roku. Uzasadnienie tych zmian obra-
zował między innymi rysunek objaśniający 
istotę słowa „Geoinżynieria” prezentowany 
przez dziekana prof. A. Tajdusia.

Wedle wprowadzonych przepisów po 
roku 2003 wszystkie kierunki kształcenia 
w szkołach wyższych winny przejść proces 
akredytacyjny. W tabeli 3 przedstawiono wy-
niki postępowań akredytacyjnych na wy-
dziale już Górnictwa i Geoinżynierii w latach 
2003–2016. Akredytacja Państwowej Komisji 
Akredytacyjnej (PKA) była ostatecznie dowo-
dem na posiadanie odpowiedniej kadry oraz 
warunków do prowadzenia dydaktyki przy 
zachowaniu odpowiednio wysokiego pozio-
mu jakości kształcenia.

W ślad za rozszerzeniem edukacji na 
trzy dodatkowe kierunki, w  trosce o rozwój 
własnej kadry, należało uzyskać uprawnie-
nia Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej ds. 
Stopni i Tytułu do nadawania stopni doktora, 
a potem doktora habilitowanego nauk tech-
nicznych w następujących dyscyplinach: 
budownictwo, inżynieria produkcji oraz inży-
nieria środowiska. Proces ten wymagał ol-
brzymiego nakładu pracy dokumentującego 
zarówno osiągnięcia naukowe pracowników 

wydziału jak również posiadanie odpowiednich laboratoriów i warun-
ków do prowadzenia działalności naukowo-badawczej w tych dys-
cyplinach. Kompleksowy remont hali technologicznej wydziału oraz 
piwnic w pawilonie A-1 przeprowadzonych w latach 2003–2006 zna-
cząco ułatwił to przedsięwzięcie. Ulokowane tam nowoczesne labo-
ratoria były bardzo przekonywującym argumentem za przyznaniem 
wydziałowi takich uprawnień. Cały proces przeprowadzono w okre-
sie 2009–2015. Nabyte uprawnienia pokazano w tabeli 4.

Wstąpienie Polski do Unii Europejskiej otwarło szeroko grani-
ce dla internacjonalizacji badań i edukacji. Wydział nie jest potęgą 
w kształceniu obcokrajowców ale od 2008 roku wyraźnie wzrosła 
liczba studentów zagranicznych. Zaczęło się od wakacyjnych szkól 

Tabela 2. Ewolucja kierunków kształcenia na wydziale Górnictwa i Geoinżynierii AGH

do 1991 od 1991 od 1994 od 1995 od 2005 od 2019

Górnictwo 
i geologia

Górnictwo 
i geologia

Górnictwo 
i geologia

Górnictwo 
i geologia

Górnictwo 
i geologia

Inżynieria 
górnicza

Zarządzanie 
i marketing

Zarządzanie 
i marketing

Zarządzanie 
i marketing

Zarządzanie 
i inżynieria 
produkcji

Inżynieria 
i zarządzanie 
procesami 

przemysowymi

Budownictwo Budownictwo Budownictwo Budownictwo

Inynieria 
Środowiska

Inżynieria 
Środowiska

Inżynieria 
kształtowania 
środowiska

Rewitalizacja 
terenów 

zdegradowanych

Tabela 3. Wyniki przeprowadzonych akredytacji na wydziale Górnictwa i Geoinżynierii 
w latach 2003–2016

L.p. Kierunek studiów Data oceny Wynik oceny
1 Górnictwo i geologia 20.02.2003 pozytywna

2 Budownictwo 09.10.2003 pozytywna

3. Zarządzanie i marketing 29.12.2004 warunkowa

4. Zarządzanie i marketing 19.01.2006 odstąpienie od oceny

5. Budownictwo 06.07.2006 pozytywna

6. Górnictwo i geologia 13.11.2008 wyróżniająca

7. Inżynieria środowiska 08.10.2009 pozytywna

8. Zarządzanie i inżynieria produkcji 28.11.2011 pozytywna

9 Instytucjonalna cały wydział 27.02.2016 pozytywna „w pełni spełnia wymagania” 

Tabela 4. Posiadane i uzyskane uprawnienia akademickie Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii

Dyscyplina Posiadane/przyznane uprawnienia akademickie

Posiadane uprawnienia akademickie do roku 2008

Górnictwo i geologia inżynierska 
do nadawania: stopnia doktora, doktora habilitowanego, 
występowania o tytuł naukowy profesora

Przyznane uprawnienia akademickie w latach 2008 2016

Inżynieria środowiska
do nadawania: stopnia doktora: decyzja  
BCK-VI U 2013/2009 ważna od dnia 28.09.2009  
(do roku 2019 wypromowano 19 doktorów)

Budownictwo 
do nadawania: stopnia doktora: decyzja  
BCK-VI/Dr-24/2012 ważna od dnia 25.06.2012  
(do roku 2019 wypromowano 7 doktorów)

Inżynieria produkcji 
do nadawania: stopnia doktora: decyzja  
BCK-VI U 23/2012 ważna od dnia 28.09.2012  
(do roku 2019 wypromowano 4 doktorów)

Inżynieria środowiska
do nadawania: stopnia doktora habilitowanego:  
decyzja BCK-VI U 29/2015 ważna od dnia 23.11.2015.  
(do roku 2019 wypromowano 3 doktorów habilitowanych)
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letnich na które chętnie przyjeżdżali studenci z różnych krajów eu-
ropejskich, ale także spoza jej granic jak z Chin, Chile czy Kanady. 
Ideą szkoły było pokazanie naszego potencjału edukacyjnego i prze-
mysłowego. Pracownicy tym sposobem wdrażali się do prowadze-
nia zajęć w  języku angielskim. Dzięki wielorakim zabiegom udało 
się między innymi:
•	 zorganizować specjalistyczne studia jednosemestralne dla stu-

dentów budownictwa z Ukrainy,
•	 pełne odpłatne studia magisterskie (4 semestry + semestr języ-

kowy) dla 15 osobowej grupy inżynierów górniczych z Wietnamu,
•	 specjalistyczne kursy inżynierii górniczej dla 14 osobowej grupy 

kadry zarządzającej w Steel Authority for India Ltd.

Pierwsze dwie dekady XXI wieku to intensyfikacja studiów podyplo-
mowych. Oprócz tych prowadzonych już tradycyjnie od 25 lat jak 
Studium Podyplomowe Bezpieczęństwa i Higieny pracy wzrosło wy-
raźnie zapotrzebownie na studia podyplomowe z zakresu zarządza-
nia produkcą zakładów górniczych, budownictwa i bezpieczeństwa 
tunelowego, przeróbki surowców mineralnych, gospodarki odpa-
dami, problemów wentylacyjnych i klimatyzacyjnych w górnictwie. 
Wydział obecnie posiada programy 16 rodzajów studiów podyplo-
mowych i uruchamnia je w miarę potrzeb. Ostatnio organizowane 
są studia u zleceniodawcy jak na przykład w spółce Lubelski Wę-
giel „Bogdanka”.

Zarówno rozwój oferty edukacyjnej jak również problematy-
ki badawczej oraz umiędzynarodowienie badań naukowych spo-
wodowały znaczący wzrost środków finansowych jakie wypraco-
wał wydział w pierwszych 15 latach XXI wieku. Przykładowe dane 

finansowe zaczerpnięte 
ze sprawozdań finanso-
wych wydziału prezentu-
je wykres na rys. 4.

Rozbudowa Infrastruktury dydaktycznej i badawczej wydziału

Choć niemal w każdym roku funkcjonowania wydziału inwestowano 
w sprzęt badawczy, to infrastruktura budowlana ulegała systema-
tycznemu starzeniu się. W kadencji dziekańskiej prof. Antoniego Taj-
dusia (1996–2002) rozpoczęto intensywny proces rewitalizacji obiek-
tów dydaktycznych i laboratoryjnych wydziału. Oddana w 1952 roku 
hala maszyn swym wystrojem i wyposażeniem kompletnie nie przy-
stawała do wizerunku uczelni z przełomu wieków XX i XXI. Profesor 
A. Tajduś przystąpił do remontu dachu, wykorzystując jednocześnie 
powstałą olbrzymią przestrzeń poddasza na pokoje pracownicze dla 
Katedry Geomechaniki oraz Katedry Przeróbki Kopalin.

Dzieła kompleksowego remontu dokonał później zespół dziekań-
ski prof. Jerzego Klicha w kadencjach 31 i 32 (2002–2008). Wtedy to 
podjęto starania w Komitecie Badań Naukowych o grant budowla-
ny. Do uzyskania grantu znacznie przyczynił się prof. Maciej Mazur-
kiewicz – członek KBN. Zakres remontu był bardzo odważny. Pozo-
stawiono jedynie słupy podpierające wyremontowany dach i główne 
ściany nośne. Resztę wybrano do rzędnej – 3m. W miejscu starej ha-
li zbudowano kompletnie nową, lokując wewnątrz budynek nowej bi-
blioteki wydziałowej. Pracownia projektowa stanęła tu na wysokości 
zadania, podobnie jak generalny wykonawca remontu.

Drugim bardzo odważnym krokiem remontowym było wyburzenie 
w zachodniej stronie piwnic pawilonu A-1 gigantycznego żelbetowe-
go tunelu zbudowanego jeszcze przez prof. W. Budryka, w którym 
prowadzono badania z zakresu wentylacji. Na tym miejscu – podob-
nie jak po stronie wschodniej gdzie wcześniej ulokowano Akredyto-
wane Laboratorium Badania Własności Skał i Wyrobów Kamieniar-
skich – powstała fantastyczna przestrzeń na nowe laboratoria, dla 
Katedry Górnictwa Podziemnego (laboratorium wentylacji), oraz Ka-
tedry Ekologii Terenów Górniczych – później Katedry inżynierii Śro-
dowiska i Przeróbki Surowców.

Kolejnym sukcesem władz wydziału, były stopniowo remontowa-
ne pomieszczenia dydaktyczne. Na wydziale powstały między inny-
mi: Aula Bogdanka – sponsorowana częściowo przez Lubelski Wę-
giel Bogdanka S.A., sala KGHM – dofinansowana częściowo przez 
KGHM Polska Miedź S.A. i Aula JSW – również częściowo dofinan-
sowana przez JSW S.A. wyremontowano też sale posiedzeń Rady 
Wydziału organizując w jej wnętrzu kącik pamięci w którym umiesz-
czono odrestaurowaną miniaturę rzeźby Górników sprzed pawilonu 
A-0 – studium gipsowe Jana Raszki.

Zatem początek XXI wieku należy zaliczyć do okresu najlepszej 
koniunktury Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii w jego historii. Ogól-
ny dobry klimat gospodarczy, wstąpienie Polski do Unii Europejskiej 
oraz znaczący strumień środków finansowych wyraźnie wpłynął na 
podniesienie poziomu funkcjonowania wydziału. Tu trzeb oddać hołd 
pracownikom wydziału, którzy bardzo szybko włączyli się do reali-
zacji międzynarodowych programów badawczych w roli partnerów, 
a także w roli liderów projektów, takich jak na przykład projekt „Min-

Rys. 3. Znaczenie i merytoryczny zakres słowa „geoinżynieria” (prof. A Tajduś)

„Kryształowa Barbórka” Wręczenie wyróżnienia pani Inge Haack z Niemiec– współpracującej z wydziałem od 1996 roku
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novation” nadzorowany przez prof. Marka 
Całę i kierowany przez dr hab. inż. Annę 
Ostręgę, prof. AGH.

Historia najnowsza czyli ostatnie lata 
pierwszego stulecia wydziału

Ostania kadencja dziekańska prof. Marka 
Cały (2016–2020) to w większości prace 
związane z przystosowaniem wydziału do 
funkcjonowania w warunkach nowej ustawy 
o szkolnictwie wyższym wprowadzanej w la-
tach 2016–2020 przez władze RP. Reforma 
szkolnictwa wyższego to konieczność zmia-
ny kierunków kształcenia, zmiany dyscyplin 
nauki, w których będzie się wydział reali-
zował i  to lawina prac związanych z wpro-
wadzeniem wszystkich nowych regulacji, 
burzących – ugruntowane wielowiekową tra-
dycją – standardy polskiej szkoły wyższej.

Do działań takich należą miedzy innymi: likwidacja Rad Wydzia-
łów, których kompetencje przejmują międzywydziałowe struktury 
zwane Radami Dyscyplin, a także marginalizacja roli dziekana wy-
działu, który przestaje być organem wybieralnym demokratycznie, 
a staje się urzędnikiem powoływanym przez rektora i nadzorującym 
pracę wydziału.

Struktura Wydziału Górniczego na początku jego historii w  ro-
ku 1919:
•	 Katedra Matematyki Wyższej (1919),
•	 Katedra Geometrii Wykreślnej (1919–1922),
•	 Katedra Fizyki (1919–1922),
•	 Katedra Mineralogii i Petrografii (1919–1952),
•	 Katedra Chemii Ogólnej i Technicznej Analizy Gazów (1919–

1921),
•	 Katedra Teorii Budowy Maszyn (1919).

Po 100 latach funkcjonowania na wydziale Górnictwa 
i Geoinżynierii prowadzi się kształcenie na 5 kierunkach 
studiów:

•	 budownictwo,
•	 inżynieria górnicza,
•	 inżynieria kształtowania środowiska,
•	 rewitalizacja terenów zdegradowanych,
•	 inżynieria i zarządzanie procesami przemysłowymi.

Zmiana dyscyplin nauki oraz kierunków kształcenia wymusiła rów-
nież zmianę struktury organizacyjnej wydziału. Wprowadzono w nie 
znaczące zmiany. Dotychczasowa struktura pięciu katedr została za-
stąpiona strukturą z czterema katedrami:
•	 Katedra Geomechaniki, Budownictwa i Geotechniki 

odpowiadająca za kształcenie na kierunku budownictwo,

Wręczenie stypendiów prof. Jana Pawińskiego na uroczystości barbórkowej w 2017 roku 

Dobrą tradycją studiów podyplomowych jest wprowadzona w 2008 roku tradycja uroczystego ich zakończenia z wręczeniem dyplomów w auli AGH
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•	 Katedra Inżynierii Górniczej i Bezpieczeństwa Pracy 
odpowiadająca za kształcenie na kierunku inżynieria górnicza,

•	 Katedra Inżynierii Środowiska odpowiadająca za kształcenie na 
kierunku inżynieria kształtowania środowiska oraz rewitalizacja 
terenów zdegradowanych,

•	 Katedra Ekonomiki i Zarządzania w Przemyśle odpowiadająca 
za kształcenia na kierunku inżynieria i zarządzanie procesami 
przemysłowymi.

Nowo utworzonymi radami dyscyplin naukowych kierują:
•	 w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka – 

prof. Rafał Wiśniowski (Wydział Wiertnictwa Nafty i Gazu),
•	 w dyscyplinie inżynieria lądowa i transport – prof. Marek Cała 

(dziekan Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii).

W dniu 30 września 2019 roku odbyło się ostatnie posiedzenie 
Rady Wydziału w jej tradycyjnym i historycznym kształcie. Jej posie-
dzenie zamyka 100-letni okres funkcjonowania wydziału, ale miej-
my nadzieję, że nie zamyka akademickiego kształcenia górnicze-
go w Polsce wywalczonego z takim trudem na początku XX wieku.

System identyfikacji wizualnej  
i nowa strona internetowa wydziału

Wszystkie badania wykazują, że dzisiaj podstawowym źródłem in-
formacji o wydziale jest strona internetowa. Dlatego też po wprowa-
dzeniu systemu identyfikacji wizualnej opracowanej przez pracow-
nię graficzną „Wilk Studio” wdrożono również nową wersję strony 
internetowej. Jest ona kolorystycznie i graficznie dopasowana do 
powstałego systemu. Prezentuje się okazale, choć trzeba było kilku 
dni aby się z nią oswoić.

Od 2017 roku Wydział Górnictwa i Geoinżynierii posiada nowe lo-
go. Jego interpretację można opisać w kilku zdaniach.
–	 Kierunki studiów. Dolna, czarna strzałka to oczywiście inżynieria 

górnicza (IG). Kierunek w dół to oczywiście górnictwo podziem-
ne, ale kształt strzałki można także interpretować jako ideogram 
kopalni odkrywkowej. Szary pas w środku to budownictwo (B) 
oraz inżynieria i zarządzanie procesami przemysłowymi (IZPP). 
Wieńczy wszystko górna, zielona strzałka symbolizująca inżynie-
rię kształtowania środowiska (IKŚ) oraz rewitalizację terenów 
zdegradowanych (RTZ). Wszystko przecież dzieje się pod 
ochronnym, zielonym parasolem dla środowiska naturalnego. 
W logo mamy zawartą szeroko rozumianą inżynierię, obejmują-
ca przestrzeń od podziemi aż do gwiazd. Znak jest jednocześnie 
bardzo otwarty, bowiem zakres tematyczny realizowany na pię-
ciu kierunkach studiów na naszym wydziale wzajemnie się prze-
nika i ma wiele części wspólnych.

–	 Nazwa wydziału. Spróbujmy obrócić logo o 90° (bez obaw – nie-
ważne w którą stronę bo ma dwie osie symetrii – kolejna uniwer-
salna zaleta). Czy widać literę W, jak wydział? Czy szare pasmo 

Budżet wydziału w latach 2002–2015 (oprac. P. Czaja)

Liczba studentów zagranicznych w latach 2000–2016

Rozwój kadry naukowej w latach 1996–2016 (opracowanie P. Czaja)

Nowa strona internetowa Wydziału
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to nie litera I? A teraz powrót do pozycji pionowej i mamy literę 
G do kompletu. I mamy już pełny skrót nazwy WGiG.

–	 Co jeszcze? Teraz, kiedy wiadomo już jak obracać znakiem to 
można zobaczyć, że wydział jest Wspaniały i Stateczny (ma Sto 
lat!), ale jednocześnie Super! Można też zobaczyć symbol ∞ 
oczywiście wskazujący na nieskończone możliwości WGiG.

Kolejnym sukcesem tego okresu jest uzyskanie akredytacji KAUT bę-
dącej na równi z podobnymi akredytacjami obowiązującym na ca-
łym świecie. Podobnie wydział dobrze się plasuje w ogólnopolskich 
rankingach. W najpopularniejszym z nich – Rankingu Studiów Inży-
nierskich „Perspektywy” z 2019 roku WGiG zajął następujące lokaty:
–	 I miejsce – kierunek Inżynieria Górnicza,
–	 II miejsce – kierunek Budownictwo,
–	 V miejsce – kierunek Inżynieria i Zarządzanie Procesami Przemy-

słowymi,
–	 VI miejsce – kierunek Inżynieria Kształtowania Środowiska.

Udział Wydziału w projektach międzynarodowych

Z dużym impetem wydział wchodzi w realizację ciekawych projek-
tów badawczych krajowych i zagranicznych.

W 2010 roku Wydział Górnictwa i Geoinżynierii odniósł sukces 
w staraniach o dofinansowanie międzynarodowego projektu MIN-
-NOVATION – Mining and Mineral Processing Waste Management 
Innovation Network (Sieć Innowacji w Zarządzaniu Odpadami Gór-
niczymi i Przeróbczymi) w ramach Programu Regionu Morza Bałtyc-
kiego na lata 2007–2013. W historii tego programu WGiG był dopie-
ro drugą instytucją z Polski, która pełniła funkcję lidera. Konsorcjum 
projektu tworzyło jedenastu partnerów reprezentujących instytucje 
naukowo-badawcze i regionalne z Estonii, Finlandii, Niemiec, Norwe-
gii, Polski i Szwecji. Ideą projektu był transfer innowacyjnych techno-
logii w zakresie gospodarowania odpadami wydobywczymi z instytu-
cji naukowo-badawczych do małych i średnich przedsiębiorstw oraz 
do zakładów górniczych. Wśród zadań zrealizowanych w projekcie 

Budynek hali po remoncie – Laboratoria wydziałowe Aula JSW – otwarcie 

Laboratorium wytrzymałości materiałów Aula KGHM 

Biblioteka Wydziałowa – czytelnia czasopism Aula KGHM 
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istotne znaczenie dla gospodarki i środowi-
ska miały cztery pilotażowe instalacje do ba-
dania jakości odpadów wydobywczych i ich 
odzysku zrealizowane przez partnerów z Es-
tonii, Finlandii, Polski i Szwecji. Innowacyjna, 
w aspekcie procesu technologicznego, in-
stalacja zbudowana na WGiG przeznaczo-
na jest do otrzymywania mieszanki 4–31,5 
mm z odpadów powęglowych pochodzą-
cych z płuczek cieczy ciężkich z zakładów 
przeróbki węgla w Górnośląskim Zagłębiu 
Węglowym. Projekt realizowany był w latach 
2011–2013, a jego budżet wynosił około 3,5 
ml euro. Funkcję przewodniczącego Komi-
tetu Sterującego sprawował prof. Marek Ca-
ła, natomiast funkcję kierownika projektu dr 
hab. inż. Anna Ostręga, prof. AGH.

Od grudnia 2017 roku Wydział Górnic-
twa i Geoinżynierii realizuje projekt MIREU – 
Mining and Metallurgy Regions of EU, który 
jest jednym z dwóch strategicznych dla UE 
(MIREU 2019). Projekt ma na celu utworze-
nie sieci obszarów górniczych i metalurgicznych w Europie dla za-
pewnienia trwałej i zrównoważonej dostawy surowców mineralnych 
do UE. Sieć ma pomóc regionom w wymianie wiedzy i doświadczeń 
w obliczu wyzwań jakimi są ugruntowanie roli przemysłu wydobyw-
czego, czerpiąc także z dobrych praktyk pozaeuropejskich regio-
nów górniczych na przykład w Kanadzie, Australii czy Chile. Projekt 
ma pozwolić zrozumieć, co sprzyja, a co hamuje rozwój przemysłu 
wydobywczego i metalurgicznego. W tym kontekście jednym z klu-
czowych aspektów jest „social licence to operate” czyli „społeczna 
licencja na prowadzenie działalności”. Ponadto przedmiotem ana-
liz są między innymi: ustawodawstwo i polityki surowcowe, finanso-
wo-ekonomiczne uwarunkowania inwestycji górniczych i hutniczych 
oraz wymagania dotyczące umiejętności w górnictwie i hutnictwie 
w kontekście rewolucji przemysłowej 4.0 i rosnących wymogów śro-
dowiskowych. Wydział GiG jest zaangażowany w realizację tych za-
dań oraz jest liderem pakietu: „Framework conditions for mineral raw 
materials exploitation”. Projekt realizowany jest w ramach programu 
Horyzont 2020 w latach 2017–2020, w partnerstwie 30 instytucji z 17 
regionów górniczych i hutniczych. Budżet projektu to około 3 mln eu-
ro. Liderem jest GTK – Fińska Służba Geologiczna. Zespół projek-
towy AGH tworzą: prof. Marek Cała, dr hab. inż. Zbigniew Niedbal-
ski, prof. AGH, dr hab. inż. Anna Ostręga, prof. AGH, dr inż. Andrzej 
Biessikirski oraz mgr inż. Zuzanna Łacny.

Kolejnym projektem realizowanym na wydziale jest SmartHUB – 
smart courier field data IoT radio network & big data analytics (2019–
2021). Głównym celem projektu jest opracowanie platformy IoT (In-
ternetu rzeczy) dla zarządzania danymi pochodzącymi z sensorów 
i  ich wizualizacji dla potrzeb zakładów górniczych. Istotą projek-
tu jest połączenie różnych źródeł danych, zaawansowanej analityki 
danych z sensorów oraz dedykowanych aplikacji w celu optymaliza-
cji funkcjonowania przedsiębiorstw branży górniczej ze szczegól-
nym uwzględnieniem posiadanych przez nie zasobów. Jako cele 
szczegółowe projektu wskazano wykorzystanie gromadzonych da-
nych w zakładach górniczych do: optymalizacji utrzymania ruchu, 
poprawy efektywności operacyjnej oraz wsparcia zarządzania bez-
pieczeństwem pracy. Projekt otrzymał dofinansowanie w  ramach 
konkursu EIT Raw Materials KAVA 5 Upscaling. Całkowity budżet 
projektu to blisko 2 mln euro. Liderem jest partner z Niemiec – in-
durad GmbH. Kierownikiem projektu na AGH jest dr hab. inż. Edyta 
Brzychczy, prof. AGH. W skład zespołu projektowego wchodzą rów-
nież: dr hab. inż. Marek Kęsek, dr inż. Aneta Napieraj oraz mgr inż. 
Paulina Gackowiec.

Wydział Górnictwa i Geoinżynierii bierze również udział w pro-
jekcie PACMEL – Process-aware Analytics Support based on Con-

ceptual Models for Event Logs (2019–2021). Głównym celem tego 
projektu jest opracowanie modeli koncepcyjnych umożliwiających 
szersze wykorzystanie danych z sensorów i czujników maszyn i urzą-
dzeń do analizy i reinżynierii procesów biznesowych. Podstawą dla 
takich działań są dzienniki zdarzeń zawierające między innymi fa-
zy procesów (czynności), które umożliwią modelowanie procesów 
biznesowych na wyższym poziomie ogólności, co jest szczególnie 
istotne w aspekcie Przemysłu 4.0. W modelowaniu takim obecnie 
znajdują zastosowanie techniki drążenia procesów (ang. process 
mining), bardzo dynamicznie rozwijającej się obecnie dyscypli-
ny analityki biznesowej. Wypracowane metody pozwolą na odkry-
wanie wiedzy z danych przechowywanych w systemach informa-
tycznych przedsiębiorstwa i jej wykorzystanie w celu doskonalenia 
procesów. Projekt otrzymał dofinansowanie w międzynarodowym 
konkursie poświęconym technologiom informacyjnym oraz komuni-
kacyjnym (ICT) – CHIST-ERA Call 2017, w ramach jednego z tema-
tów przewodnich – „Big data and process modelling for smart in-
dustry”. Projekt realizowany jest w ramach konsorcjum w składzie: 
AGH (lider), Universidad de Autonoma Madrid oraz Free University 
of Bozen‑Bolzano. Ze strony AGH projekt realizują dwa zespoły ba-
dawcze z Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynie-
rii Biomedycznej oraz z Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii. Kierow-
nikiem projektu jest prof. Grzegorz Jacek Nalepa (WEAIiIB). W skład 
zespołu projektowego na Wydziale Górnictwa i Geoinżynierii wcho-
dzą: dr hab. inż. Edyta Brzychczy, prof. AGH, dr inż. Aneta Napie-
raj oraz mgr inż. Agnieszka Trzcionkowska. Całkowity budżet pro-
jektu to 458 tys. euro.

W grupie projektów realizowanych na Wydziale Górnictwa i Geo-
inżynierii jest także projekt LIMBRA – Decreasing the negative out-
comes of brain drain in the raw material sector. Projekt rozpoczął się 
w 2019 roku i będzie trwał do 2022 roku. Założeniem tego projek-
tu jest opracowanie wielopoziomowych rozwiązań dla ograniczenia 
tak zwanego „drenażu mózgów” w sektorze surowców mineralnych, 
między innymi dzięki szkoleniom z zakresu rozwoju MŚP i innym wy-
darzeniom doskonalącym wiedzę absolwentów-inżynierów z zakre-
su przedsiębiorczości, ze szczególnym uwzględnieniem specjalnych 
potrzeb pokoleń Y i Z oraz zmiany zapotrzebowania na kompeten-
cje. Realizacja projektu przebiega w ramach konsorcjum w składzie: 
University of Miskolc (lider), AGH-UST, Technical University of Kosi-
ce, Tecnalia Ventures, S.L., Sociedad Unipersonal, Fundación Tec-
nalia Research & Innovation, VŠB – Technical University of Ostrava. 
Głównym celem tego projektu jest wzmocnienie przedsiębiorczości 
w krajach V4 zgodnie z zaleceniami zawartymi w „Green action plan 
for SMEs” (Komisja Europejska, 2014) w sposób umożliwiający speł-

Demonstracja instalacji do produkcji kruszyw z odpadów powęglowych w Centralnym Laboratorium 

Techniki Strzelniczej i Materiałów Wybuchowych AGH w Regulicach
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nienie wymagań gospodarki o obiegu za-
mkniętym („Closing the loop – An EU action 
plan for the Circular Economy” – Komisja 
Europejska, 2015 rok). W AGH realizuje go 
zespół pod kierownictwem dr hab. inż. Mar-
ty Sukiennik w składzie: dr hab. inż. Patrycja 
Bąk, prof. AGH, dr hab. inż. Edyta Brzych-
czy, prof. AGH, dr inż. Barbara Kowal. Całko-
wita wartość projektu wynosi 861 109 EUR.

W 2019 roku Wydział Górnictwa i Geoin-
żynierii jest partnerem projektu ESEE Edu-
cation initiatives realizowanym w  ramach 
programu EIT Raw Material i kierowanym 
bezpośrednio przez Innovation Hub CLC 
East z siedzibą we Wrocławiu. Projekt należy 
do inicjatyw typu RIS obejmuje swoim zasię-
giem europejskie kraje rozwijające się i ma 
charakter edukacyjny. Oprócz WGiG w pro-
jekcie udział biorą partnerzy z: Austrii, Chor-
wacji, Grecji, Niemiec, Węgier, Włoch, Sło-
wacji, a w ostatnim czasie również z Bośni. 
Celem projektu jest zwiększenie zaangażowania uniwersytetów we 
współpracę zarówno z przedsiębiorstwami jak i szkolnictwem śred-
nim i podstawowym w zakresie wiedzy i działań w zakresie surow-
ców. Projekt składa się z dwóch podstawowych części – organizacji 
szkoły letniej dla studentów z krajów RIS, a także działań w ramach 
inicjatywy RM@School – na rzecz współpracy i zaangażowania szkół 
podstawowych i średnich. W szkole letniej letniej RawD Trip Cop-
per Story uczestniczyło 40 studentów z krajów partnerskich, a tak-
że z Turcji, Ukrainy oraz Serbii. Podczas dwóch tygodni zrealizowa-
no program obejmujący zajęcia wykładowe, laboratoryjne, warsztaty, 
a przede wszystkim wizyty studyjne w przedsiębiorstwach i jednost-
kach naukowych. Motywem przewodnim szkoły letniej była miedź – 
od poszukiwania, eksploatacji i przeróbki rud, poprzez procesy 
metalurgiczne, wytwarzanie i wykorzystanie produktów z udziałem 

miedzi, aż po recykling, wpływ na środowisko, a  także rozwój no-
wych modeli biznesowych. Inicjatywa RM@School dotyczy współ-
pracy pomiędzy uniwersytetami, szkołami średnimi i podstawowy-
mi w zakresie przybliżania wiedzy o surowcach dla uczniów w wieku 
10–13 oraz 14–19 lat. Podejmowane działania obejmują zajęcia wy-
kładowe i warsztatowe, wizyty w laboratoriach, a także takie przed-
sięwzięcia jak festiwale nauki, noc naukowców itp.

Dla wszystkich studentów, absolwentów, pracowników i przyjaciół 
Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii – wielkie podziękowanie, że je-
steście z nami. 200 lat!

prof. dr hab. inż. Piotr Czaja 
Wydział Górnictwa i Geoinżynierii AGH 

Spotkanie Komitetu Sterującego Projektu MIREU w Krakowie

Zdjęcie wykonane podczas przemarszu społeczności Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii w czasie uroczystości barbórkowych 4 grudnia 2019
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